
 

1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 2 marzo 2021 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  nn..  TTAAII  --  RRUU//3344  //  22002211  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 

 (dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente dell’Area  
Economico – Finanziaria 

(dott. Rossana Coladonato)  

Il presente provvedimento 
non comporta alcun onere 

per l’Azienda 

Prot.   

            
OOggggeettttoo::  VVAALLUUTTAAZZIIOONNEE  DDII  22ªª  IISSTTAANNZZAA  DDEEGGLLII  IINNCCAARRIICCHHII  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLII  IINN  SSCCAADDEENNZZAA::  

NNOOMMIINNAA  DDEEII  CCOOMMPPOONNEENNTTII  DDEEII  CCOOLLLLEEGGII  TTEECCNNIICCII  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale,  
 

premesso che la valutazione dei Dirigenti costituisce un elemento strategico del rapporto di lavoro ed è diretta a 
riconoscere e valorizzare la qualità e l’impegno per il conseguimento di più elevati livelli di risultato 
dell’organizzazione e per orientare i percorsi di carriera e lo sviluppo professionale; 
 
dato atto che l’art. 55 e ss. del CCNL Area Sanità del 19/12/2019 e l’art. 74 e ss. del CCNL Area delle Funzioni Locali 
del 17/12/2020 stabiliscono che le Aziende o Enti, con proprio regolamento, definiscono meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dell’attività professionale svolta dai dirigenti nonché dei costi, dei rendimenti e dei 
risultati in relazione ai programmi e obiettivi da perseguire correlati, per i dirigenti con incarichi di natura gestionale 
anche alle risorse umane, finanziarie e strumentali effettivamente disponibili, stabilendo le modalità con le quali tutti 
i processi di valutazione si articolano; 
 
dato, altresì, atto che con determinazione n DG/3/2021 del 25/01/2021 si è disposto di approvare il Regolamento per 
il funzionamento dei Collegi Tecnici delle Aree Dirigenziali dell’ASP IMMeS e PAT nel rispetto delle norme vigenti, dei 
Contratti Collettivi Nazionali e del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
richiamata la determinazione n. TAI-RU/18/2021 del 5/02/2021 con la quale si è disposto di avviare, in ottemperanza 
a quanto previsto dall’art. 55 e ss. del CCNL Area Sanità del 19/12/2019 e l’art. 76 e ss. del CCNL Area delle Funzioni 
Locali del 17/12/2020, il processo di valutazione degli incarichi dirigenziali in scadenza prevedendo, per le 
motivazioni sopra elencate, i seguenti valutatori di 1ª istanza: 
 

Cognome e nome Tipologia incarico 
Data di 

scadenza 

Valutatore di 1ª istanza 

Agostara Filippo Alta specializzazione 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Antoniotti Nadia UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Bagnoli Roberto UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Caimi Barbara UOS 15/04/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Calasso Francesca UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 



 

2 

Castellani Lucia  Alta specializzazione 21/04/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Cenedella Cristina Servizio 31/03/2021 Avv. M. Meraviglia – Dirigente Area Affari Generali e Legali 

Coladonato Rossana Area 31/03/2021 Dott. Giuseppe Calicchio - Direttore Generale 

Collodo Guido Alta specializzazione 21/04/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Engaddi Ilaria UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Esposito Arturo Alta specializzazione 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Esposti Giovanna Eccellenza 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Ferrari Antonella Eccellenza 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Gandelli Monica UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Giani Francesca Alta specializzazione 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Iacono Stefania UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Maiolo Antonella Eccellenza 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Meraviglia Massimo Area 31/03/2021 Dott. Giuseppe Calicchio - Direttore Generale 

Neri Maria Cristina Eccellenza 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Perego Maurizio  UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Quaranta Ciro Alta specializzazione 15/04/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Rainoldi Maria Laura Eccellenza 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Renzetti Chiara Alta specializzazione 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Rossi Pierluigi UOC 07/04/2021 Dott. Giuseppe Calicchio - Direttore Generale 

Santi Ivana UOC 25/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Torretta Santa UOS 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Ubbiali Alessandro Alta specializzazione 21/04/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Valentini Giuseppa Eccellenza 31/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Velleca Rossella UOS 15/03/2021 Dott. Pierluigi Rossi – Direttore Dip. Socio Sanitario 

Volpato Laura Fernanda 
Giulia Maria 

Servizio 19/03/2021 
Dott. Ugo Ammannati – Dirigente Area Alberghiero 
Economale e Provveditorato 

 
precisato che come previsto dai CCNL delle Aree Dirigenziali vigenti è prevista una valutazione di 1ª istanza ad opera 
del Dirigente sovraordinato al Dirigente da valutare ed una valutazione di 2ª istanza ad opera del Collego Tecnico ed 
attinente la validazione della correttezza metodologica del processo valutativo; 
 
ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dal il Regolamento per il funzionamento dei Collegi Tecnici delle Aree 
Dirigenziali dell’ASP IMMeS e PAT, di individuare, al fine dell’effettuazione della valutazione di 2ª istanza, i seguenti 
componenti esterni all’ASP: 
 

 dr.ssa Rossana Angela Giove, Direttore Socio Sanitario ATS Milano Città Metropolitana; 
 dr.ssa Catia Pelosi, Responsabile delle Unità Operative di Riabilitazione Specialistica Ortopedica Clinicizzata, 

Riabilitazione Specialistica I-II e Riabilitazione Sportiva all’IRCCS Istituto Ortopedico Galeazzi; 
 dott. Piero Canino, Direttore SC Programmazione Accreditamento Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 

Sociosanitarie ATS Pavia; 
 avv. Vincenzo Centola, Direttore SC Risorse Umane ASST Santi Paolo e Carlo; 

 
ritenuto, pertanto, di procedere alla composizione dei seguenti Collegi Tecnici per la valutazione di 2ª istanza degli 
incarichi dirigenziali in scadenza: 
 

Nominativo Dirigente 
da valutare 

Tipologia di incarico 
Data 

attivazione 
incarico 

Scadenza 
incarico 

Valutazione 2 istanza 
Collegio Tecnico 

Agostara Filippo Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Rossella Velleca - componente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 

 



 

3 

Antoniotti Nadia UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Bagnoli Roberto UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Caimi Barbara UOS 16/04/2018 15/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Calasso Francesca UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Castellani Lucia  Alta specializzazione 01/08/2017 21/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Cenedella Cristina Servizio 01/04/2015 31/03/2021 
Dr.ssa Rossana Coladonato - Presidente 

Dott. Ugo Ammannati - Componente 
Dott. Piero Canino - Componente 

Coladonato Rossana Area 25/03/2017 31/03/2021 
Dott. Piero Canino - Presidente 

Dott. Ugo Ammannati - componente 
Avv. Vincenzo Centola - componente 

Collodo Guido Alta specializzazione 01/08/2017 21/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Engaddi Ilaria UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

 

Esposito Arturo Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Esposti Giovanna Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Ferrari Antonella Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Gandelli Monica UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Giani Francesca Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Iacono Stefania UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Maiolo Antonella Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - presidente 
Dr.ssa Ivana Santi -componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Meraviglia Massimo Area 01/01/2018 31/03/2021 
Dr.ssa Rossana Coladonato - Presidente 

Dott. Ugo Ammannati - componente 
Avv. Vincenzo Centola - componente 

Neri Maria Cristina Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Perego Maurizio  UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - presidente 
Dr.ssa Ivana Santi -componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Quaranta Ciro Alta specializzazione 01/08/2017 15/04/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - presidente 
Dr.ssa Ivana Santi -componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Rainoldi Maria Laura Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Renzetti Chiara Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi -Presidente 

Dr.ssa Rossella Velleca - componente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 



 

4 

Rossi Pierluigi UOC 08/04/2018 07/04/2021 
Dr.ssa Rossana Angela Giove - presidente 

Prof. Marco Froldi -componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Santi Ivana UOC 26/03/2018 25/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Barbara Caimi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Torretta Santa UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Ubbiali Alessandro Alta specializzazione 01/08/2017 21/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Valentini Giuseppa Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi -Presidente 

Dr.ssa Rossella Velleca - componente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 

Velleca Rossella UOS 16/03/2018 15/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Volpato Laura 
Fernanda Giulia Maria 

Servizio 20/03/2018 19/03/2021 
Dr.ssa Rossana Coladonato - presidente 
Avv. Massimo Meraviglia - componente 

Dott. Piero Canino - componente 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1) di procedere alla composizione dei seguenti Collegi Tecnici per la valutazione di 2ª istanza degli incarichi 
dirigenziali in scadenza: 
 

Nominativo Dirigente 
da valutare 

Tipologia di incarico 
Data 

attivazione 
incarico 

Scadenza 
incarico 

Valutazione 2 istanza 
Collegio Tecnico 

Agostara Filippo Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Rossella Velleca - componente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 

 

Antoniotti Nadia UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Bagnoli Roberto UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Caimi Barbara UOS 16/04/2018 15/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 



 

5 

Calasso Francesca UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Castellani Lucia  Alta specializzazione 01/08/2017 21/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Cenedella Cristina Servizio 01/04/2015 31/03/2021 
Dr.ssa Rossana Coladonato - Presidente 

Dott. Ugo Ammannati - Componente 
Dott. Piero Canino - Componente 

Coladonato Rossana Area 25/03/2017 31/03/2021 
Dott. Piero Canino - Presidente 

Dott. Ugo Ammannati - componente 
Dott. Vincenzo Centola - componente 

Collodo Guido Alta specializzazione 01/08/2017 21/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Engaddi Ilaria UOS 01/02/2017 31/03/2021 

Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
 

Esposito Arturo Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Esposti Giovanna Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Ferrari Antonella Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Gandelli Monica UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Giani Francesca Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Iacono Stefania UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Maiolo Antonella Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - presidente 
Dr.ssa Ivana Santi -componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Meraviglia Massimo Area 01/01/2018 31/03/2021 
Dr.ssa Rossana Coladonato - Presidente 

Dott. Ugo Ammannati - componente 
Avv. Vincenzo Centola - componente 

Neri Maria Cristina Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Perego Maurizio  UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - presidente 
Dr.ssa Ivana Santi -componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Quaranta Ciro Alta specializzazione 01/08/2017 15/04/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - presidente 
Dr.ssa Ivana Santi -componente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 

Rainoldi Maria Laura Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Renzetti Chiara Alta specializzazione 01/08/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi -Presidente 

Dr.ssa Rossella Velleca - componente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 

Rossi Pierluigi UOC 08/04/2018 07/04/2021 
Dr.ssa Rossana Angela Giove - presidente 

Prof. Marco Froldi -componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Santi Ivana UOC 26/03/2018 25/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Barbara Caimi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Torretta Santa UOS 01/02/2017 31/03/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 



 

6 

Ubbiali Alessandro Alta specializzazione 01/08/2017 21/04/2021 
Prof. Marco Froldi - presidente 

Dr.ssa Sonia Baruffi - componente 
Dr.ssa Catia Pelosi - componente 

Valentini Giuseppa Eccellenza 01/06/2017 31/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi -Presidente 

Dr.ssa Rossella Velleca - componente 
Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 

Velleca Rossella UOS 16/03/2018 15/03/2021 
Dr.ssa Catia Pelosi - Presidente 

Dr.ssa Nadia Antoniotti - componente 
Dr.ssa Barbara Caimi - componente 

Volpato Laura 
Fernanda Giulia Maria 

Servizio 20/03/2018 19/03/2021 
Dr.ssa Rossana Coladonato - presidente 
Avv. Massimo Meraviglia - componente 

Dott. Piero Canino - componente 

 
2) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda. 
 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 
Per l’Accreditamento Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


